
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   
Outubro /2018 

 
 

Publicado em 09 de novembro de 2018. 

 

 

 
 
       Comissão responsável pela edição e publicação: 

 
Adriana Silva Martins  
Ana Lucía Hoeveler 
Gleidson Barreiro Flores 
Joana Helena Paloschi 
Paulo Cesar de Souza 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

Portaria nº 052, de 10 de abril de 2018. 



Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

2 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

 

 

 
 
 

 

 

Ministro da Educação Rossiele Soares da Silva 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 
Reitor Substituto Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 
 

Diretor-geral pro tempore Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino Guilherme Brandt de Oliveira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Ana Paula Gemelli 

Coordenador Extensão Cleiton Luiz Freitas de Oliveira 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Daniel Bassan Petry  



Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

3 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

 

 

 
 
 

 
 

 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 
  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
  Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 52, de 10 de abril de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito     
do Campus Alvorada do IFRS. 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissoras dos documentos.



4 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

1. Gabinete 5 

1.1 Portarias 5 

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 17 

2.1 Concessão de Diárias e Passagens 17 

2.2 Férias 20 

2.3 Afastamentos/Atestados 20 

3 CONSELHO DO CAMPUS 21 

3.1 Resoluções 21 

 

 
 



5 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

1. GABINETE 

 
1.1 Portarias 

 
PORTARIA Nº 140, de 01 de outubro de 2018. 

 
                   A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1° - ALTERAR a Portaria nº 104, de 23 de julho de 2018. 
 
Art. 2º - RENOVAR e AMPLIAR a liberação para 40% (quarenta por cento) 

da carga horária semanal para participação em ação de qualificação à servidora ANDREIA 
ALVES, ocupante do cargo de Tecnólogo em Processos Gerenciais, matrícula SIAPE nº 
2310362, a contar desta data, conforme a Instrução Normativa nº 6, de 11 de maio de 2015, 
nos termos do Processo nº 23739.000031.2017-98. 

 
Art. 3º - A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização 

do respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o final do 

segundo semestre de 2018. 

  
Adriana Silva Martins 

Diretora-Geral Pro Tempore Substituta 
IFRS Campus Alvorada 

Portaria 084/2018 
 

PORTARIA Nº 141, de 9 de novembro de 2018. 

 
 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 

D.O.U. de 26/04/2017,  

 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR a servidora Paula Maria Zanotelli, CPF 894.346.250-

68, lotada no Campus Alvorada do IFRS, portador da Carteira Nacional de Habilitação de 
Registro n° 02370948119, Categoria “B”, expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito 
do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos do Campus Alvorada do IFRS, de acordo com o 
disposto no Art. 1° da Lei n° 9.327/1996, abaixo mencionado.  

 
Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.  
 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 



6 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. l ° da  lei 9.327/1996. Os  servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da Administração Pública  Federa l  

di reta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiên cia  

de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passage iros , 

desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados  pelo di rigente máximo do órgão ou 

entidade a  que pertençam.  

 
Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 
 

 

PORTARIA Nº 142, de 03 de outubro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, 
publicada no D.O.U. de 26/04/2017,  

 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - INTERROMPER as férias referentes ao exercício de 2017 do 

Servidor GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA, Pedagogo, Matrícula Siape nº 1822731, 

programadas para o período de 24/09/2018 a 04/10/2018, a partir de 03 de outubro de 2018, 

para atender a necessidades de relevância desta Instituição, nos termos do Art. 80 da Lei 

8112/1990, estabelecendo reinício a partir de 04/10/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-Geral Pro Tempore 
IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 

 

PORTARIA Nº 143 de 08 de outubro de 2018. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, 
publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  

 
Art. 1° - ALTERAR a Portaria nº 022, de 24 de fevereiro de 2018.  

 
 Art. 2º - DESIGNAR a servidora Ana Lucía Hoeveler, ocupante do cargo de 

Técnica em Secretariado, matrícula SIAPE nº 2264140, para responder como substituta 
eventual da função de Chefe de Gabinete do Campus Alvorada, código FG-0002, nos casos de 
afastamentos e impedimentos legais da titular.  
 
 
 
 
 



7 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 144, de 9 de novembro de 2018. 

 
 

  O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, 

publicada no D.O.U. de 26/04/2017,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - ALTERAR a Portaria nº 052, de 10 de abril de 2018. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão responsável pelo Boletim de Serviço do 
Campus Alvorada do IFRS: 

 
Servidor (a)    Matrícula Siape 
 
Adriana Silva Martins     2233241 
Ana Lúcia Hoeveler    2264140 
Gleidson Barreiro Flores    2259882 
Joana Helena Paloschi    1838378 
Paulo César de Souza     2346354 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 

 

PORTARIA Nº 145, de 11 de outubro de 2018. 

 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 

683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, 

 
RESOLVE: 
 
 
 
 
 



8 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 039 de 12 de março de 2018. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação e Gestão de Ensino 

(CAGE) do Campus Alvorada. 

 

Servidor(a) Representação SIAPE 

Guilherme Brandt de Oliveira Diretor de Ensino  1822731 
Anderson Clayton Moreira Altê Representante TAE 2341808 

Roselaine Wendt Nunes Representante TAE 2341032 

Cristiane Silva Esteves Representante Docente 2397572 

Rossane Trindade Wizer Representante Docente 2396669 

Bernardo Denker Kummer Representante Discente  

Mariana Ribeiro Teixeira Representante Discente  
 

Suplentes Representação SIAPE 
Nina Magalhães Loguercio Representante Docente 1645121 

Pedro Feltrin Batista Representante Discente  

Larissa Rodrigues Ramos Representante Discente  

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 

PORTARIA Nº 146, de 11 de outubro de 2018. 

 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 

683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 028 de 01 de março de 2018. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Gerenciamento de Ações de 

Extensão (CGAE) do Campus Alvorada: 

 

 

 

 

 

 



9 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor(a) Representação SIAPE 

Cleiton Luiz Freitas de Oliveira Coordenador de Extensão 2384895 
Walkyria Quedi Taborda Borsato Representante TAE 2233305 

Joana Helena Paloschi Representante TAE 1838378 

Caroline de Castro Pires Representante Docente 2333281 

Maurício Tavares Pereira Representante Docente 1267435 

Iago Günther Dubbon Representante Discente  

Carolina Possa Representante Discente  
 

Suplentes Representação SIAPE 
Manuela Finokiet Representante Docente 1680739 

Lorran Teixeira da Silva Representante Discente  

Mariana Ribeiro Teixeira Representante Discente  

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 

 

PORTARIA Nº 147, de 11 de outubro de 2018. 

 
Revoga a Portaria nº 120/2017 e designa nova 
formação da Comissão de Avaliação e Gestão 
de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) 
do Campus Alvorada. 

 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 

683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 120, de 01 de setembro de 2017. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos 

de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) do Campus Alvorada: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor(a) Representação SIAPE 

Daniel Bassan Petry Coordenador de Pesquisa, 
Inovação e Pós-Graduação 

1974113 

Jefferson Teles Martins Representante TAE 2403076 

Licia Carla Lima da Silva Representante TAE 1761393 

Janaina De Nardin Representante Docente 3063560 

Miguel da Camino Perez Representante Docente 3053105 

Ingrid Cristina Pontes Luz Representante Discente - 

Gianluca Manenti dos Santos Representante Discente - 

 
Suplentes Representação SIAPE 

Jorge de Lima Brasil Representante Docente 1027711 

Larissa Rodrigues Ramos Representante Discente - 

Bernardo Denker Kummer Representante Discente - 

 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 
 

 

PORTARIA Nº 148, de 11 de outubro de 2018. 
 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe são  conferidas  pela  Portaria  IFRS  nº  683/2017,  

publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° - ALTERAR a Portaria nº 127, de 06 de setembro de 2018. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Eleitoral Permanente, responsável pela organização e condução de todos os 

processos eleitorais do Campus Alvorada do IFRS: 

 
REPRESENTANTES DOCENTES: 

Ivan Fabrício Braum Einhardt SIAPE nº 

1022919 Nina Magalhães Loguércio SIAPE nº 

1645121 

 
REPRESENTANTES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS 

Paulo Cesar de Souza SIAPE nº 2346354 

Lícia Carla Lima da Silva SIAPE nº 1761393 

 
 
 
 
 



11 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REPRESENTANTES DISCENTES: 

Pedro Feltrin Batista    Titular 
Maisa Machado de Lima   Titular 

Carolina Possa    Suplente 
Lorran Teixeira da Silva  Suplente 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 149, de 11 de outubro de 2018. 
 

O   DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE  DO CAMPUS   ALVORADA 
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO RIO GRANDE 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas  pela   Portaria  IFRS nº 
683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, 

 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º – HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório 

do servidor Gleidson Barreiro Flores, matrícula SIAPE 2259882, Assistente em 

Administração, Processo nº 23419.000466.2016-74. 

     
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 

PORTARIA Nº 150, de 11 de outubro de 2018. 

 
  O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 

INSTITUTO  FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO  

SUL,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS 

nº683/2017, publicada  no D.O.U. de 26/04/2017, 

 
RESOLVE: 

 

 

 

 
 

 



12 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 

 

 

 
 

Art. 1° - AUTORIZAR o servidor Mauricio Tavares Pereira, CPF 

49261533515, lotado no Campus Alvorada do IFRS, portador da Carteira Nacional de 
Habilitação de Registro n° 04693146065, Categoria “AB”, expedida pelo Departamento 
Nacional de Trânsito de Minas Gerais, a conduzir veículos do Campus Alvorada do IFRS, de 
acordo com o disposto no Art. 1° da Lei n° 9.327/1996, abaixo mencionado. 

 
Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 
 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. l ° da  lei 9.327/1996. Os  servidores públicos federais, dos órgãos e entidades  integrantes  da  Adminis tração Públ ica  

Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições , quando houver 

insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual  

de passageiros, desde que possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo dirigente máximo 

do órgão ou entidade a  que pertençam. 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 
Portaria 683/2017-IFRS 

 

PORTARIA Nº 151, de 15 de outubro de 2018. 
 
 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 

D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1° - Conceder liberação de 30% (trinta por cento) da carga horária semanal para 

participação em ação de qualificação ao servidor GLEIDSON BARREIRO FLORES ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2259882, a contar desta data, 

conforme a Instrução Normativa nº 6, de 11 de maio de 2015, e o Programa de Capacitação 

dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23739.000248/2018-89. 

Art. 2°- A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do respectivo 

curso, devendo ser renovada semestralmente.  

Art. 3°- Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o final do segundo 

semestre de 2018. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-Geral Pro Tempore 
IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 
 
 

 
 
 
 
 
 



13 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 152, de 16 de outubro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, 
publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1° - RENOVAR E REDUZIR a liberação de 12,5 % (doze e meio por 

cento) da carga horária semanal para participação em ação de qualificação à servidora 
CAROLINE BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, 

matrícula SIAPE nº 2340745, a contar desta data, conforme a Instrução Normativa nº 6, de 
11 de maio de 2015, nos termos do Processo nº 23739.000205.2016-31. 

 
Art. 2º - A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização 

do respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá validade até o final do 

segundo semestre de 2018. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 

 

PORTARIA Nº 153, de 23 de outubro de 2018.                                                                        

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, 
publicada no D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores e  discente   abaixo   relacionados    para   

comporem a Comissão Permanente de Avaliação Institucional (CPA) do 
Campus Alvorada: 

 
 

  

         Servidor(a) Representação SIAPE 

   

       Joana Helena Paloschi Representante TAE 1838378 

      Vinicíus Lima Lousada Representante Docente 1373769 

      Lorran Teixeira da Silva Representante Discente  

   
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 

 

 

 

 



14 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 154, de 23 de outubro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, 
publicada no D.O.U. de 26/04/2017,  

 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - INTERROMPER as férias referentes ao exercício de 2018 da 

Servidora ADRIANA SILVA MARTINS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 

2233241, programadas para o período de 15/10/2018 a 27/10/2018, a partir de 23 de outubro 

de 2018, para atender a necessidades de relevância desta Instituição, nos termos do Art. 80 

da Lei 8112/1990, estabelecendo reinício a partir de 24/10/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 

 
PORTARIA Nº 155, de 24 de outubro de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

SUL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS   n° 

683/2017, publicada no D.O.U. de 26/04/2017, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 142, de 24 de outubro de 2017. 

 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores  abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira 

dos Cargos Técnicos  Administrativos- CIS do Campus Alvorada, passando a Comissão a 

vigorar com os seguintes membros e funções:  

 

Servidor(a)    SIAPE 

        Nilo César Ferreira Alvira 

    Alaor Ribeiro de Souza 

Ana Lucía Hoeveler 

 

 

 

 

 

 

Coordenador 

Coordenador Adjunto 

Secretária 

   2309890 

   1166752 

    2264140 

 



15 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
Suplentes  

       Luciane Mendonça Pereira 

Paulo César de Souza 

            Maluza Gonçalves dos Santos 

     Caroline Barbosa da Silva 

Gizele Bene Zanini 

     Jefferson Teles Martins 
 

 

1° Suplente Coordenador 

2° Suplente Coordenador 

1°Suplente Coord. Adjunto 

2°Suplente Coord. Adjunto 

1° Suplente Secretária 

2° Suplente Secretária 

 

 

   1892268 

   2346354 

   3063959 

   2340745 

   1500600 

    2403076 

  
Art. 3º - Esta portaria tem efeitos retroativos a contar de 15 de outubro de 

2018. 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 

 

PORTARIA Nº 156, de 25 de outubro de 2018. 
 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 

D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1° LOCALIZAR a Servidora, PAULA MARIA ZANOTELLI, SIAPE n° 1244525,  Cargo    

PEDAGOGA, a partir de 25JUN2018, na COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA 

ESTUDANTIL DO CAMPUS ALVORADA/RS. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 

 

PORTARIA Nº 157, de 25 de outubro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 

D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão D201 para D202, ao servidor ANDRÉ LUIZ DA ROSA, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2299421, lotado no Campus 
Alvorada, e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 31 de março de 
2016 à 30 de setembro de 2017, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, 
combinado com o art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos financeiros a partir de 01 de outubro de 
2017. 

 
 
 
 



16 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 

 
PORTARIA Nº 158, de 25 de outubro de 2018. 

 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 

D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE: 

 

. 
Art. 1º CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão D202 para D203, ao servidor GLEIDSON BARREIRO 
FLORES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2259882, lotado no 
Campus Alvorada, e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 06 de maio 
de 2017 à 05 de novembro de 2018, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei nº 
11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos financeiros a partir de 06 
de novembro de 2018. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 

 

PORTARIA Nº 159, de 29 de outubro de 2018. 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, 
publicada no D.O.U. de 26/04/2017,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - DESIGNAR os (as) servidores (as) abaixo relacionados (as) para, sob a 

coordenação do primeiro, compor o Grupo de Trabalho responsável por elaborar o Plano 

Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de Especialização em Educação Popular e Políticas 

Sociais do Campus Alvorada do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor (a)  Cargo  SIAPE   

Vinícius Lima Lousada Professor EBTT 1373769 
Coordenado
r 

Ademilde Irene Petzold Prado Assistente Social 1995996  

Cleiton Luiz Freitas de Oliveira Professor EBTT 2384895  

Guilherme Brandt de Oliveira Pedagogo 1822731  

Juliano AndréKreutz Professor EBTT 2330910  

Liliane Costa Birnfeld Assistente de Alunos 2338398  

Maluza Gonçalves dos Santos Técnica em Assuntos Educacionais 3063959   

Manuela Finokiet Professor EBTT  1680739  

Maurício Tavares Pereira Professor EBTT 1267435  

Sandro Ouriques Cardoso Professor EBTT 3008678  
 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS Campus Alvorada 

Portaria 683/2017-IFRS 

 
 
 

 
2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

2.1 Concessão de Diárias e Passagens 

 
 
PCDP 002957/18 
Nome do Proposto: GLEIDSON BARREIRO FLORES 

Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Gravataí/RS (25/10/2018) Bento Gonçalves /RS (26/10/2018) 
Bento Gonçalves/RS (26/10/2018) Gravataí/RS (26/10/2018)  
Valor das Diárias: 223,86 
 
 
 
PCDP 003064/18 
Nome do Proposto: ALAOR RIBEIRO DE SOUZA 

Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Alvorada/RS (09/10/2018) Bento Gonçalves /RS (09/10/2018) 
Bento Gonçalves/RS (09/10/2018) Alvorada/RS (09/10/2018)  
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
 
 
 



18 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PCDP 003230/18 
Nome do Proposto: MALUZA GONÇALVES DOS SANTOS 

Cargo ou Função: Técnico em Assuntos Educacionais 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Alvorada/RS (30/10/2018) Bento Gonçalves/RS (31/10/2018) 
 Bento Gonçalves/RS (31/10/2018) Alvorada/RS (31/10/2018)  
Valor das Diárias: 223,86 
 
 
 
PCDP 003399/18 
Nome do Proposto: JANAÍNA DE NARDIN 

Cargo ou Função: Professor EBTT 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Alvorada/RS (30/10/2018) Bento Gonçalves/RS (31/10/2018) 
 Bento Gonçalves/RS (31/10/2018) Alvorada/RS (31/10/2018)  
Valor das Diárias: 223,86 
 
 
 
PCDP 003400/10 
Nome do Proposto: LUCIANE MENDONÇA PEREIRA 

Cargo ou Função: Auxiliar em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Alvorada/RS (30/10/2018) Bento Gonçalves/RS (31/10/2018) 
 Bento Gonçalves/RS (31/10/2018) Alvorada/RS (31/10/2018)  
Valor das Diárias: 211,55 
 
PCDP 003408/18 
Nome do Proposto: VINICIUS ROSA SEUS 

Cargo ou Função: Técnico de Tecnologia da Informação 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Alvorada/RS (31/10/2018) Bento Gonçalves/RS (31/10/2018) 
 Bento Gonçalves/RS (31/10/2018) Alvorada/RS (31/10/2018)  
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
 
PCDP 003411/18 
Nome do Proposto: DANIEL BASSAN PETRY 
Cargo ou Função: Professor EBTT 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Alvorada/RS (29/10/2018) Bento Gonçalves/RS (30/10/2018) 
 Bento Gonçalves/RS (30/10/2018) Alvorada/RS (30/10/2018)  
Valor das Diárias: 223,86 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PCDP 003414/18 
Nome do Proposto: WALKYRIA QUEDI TABORDA BORSATO 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Alvorada/RS (29/10/2018) Bento Gonçalves/RS (29/10/2018) 
 Bento Gonçalves/RS (29/10/2018) Alvorada/RS (29/10/2018)  
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
 
PCDP 003415/18 
Nome do Proposto: ANA PAULA GEMELLI 

Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Alvorada/RS (29/10/2018) Bento Gonçalves/RS (30/10/2018) 
 Bento Gonçalves/RS (30/10/2018) Alvorada/RS (30/10/2018)  
Valor das Diárias: 203,74 
 
 
 
PCDP 003446/18 
Nome do Proposto: CLEITON LUIZ FREITAS DE OLIVEIRA 

Cargo ou Função: Professor EBTT 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Alvorada/RS (30/10/2018) Bento Gonçalves/RS (30/10/2018) 
 Bento Gonçalves/RS (30/10/2018) Alvorada/RS (30/10/2018)  
Valor das Diárias: 67,68 
 
 
 
PCDP 003447/18 
Nome do Proposto: ADRIANA SILVA MARTINS 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Alvorada/RS (23/10/2018) Bento Gonçalves/RS (23/10/2018) 
 Bento Gonçalves/RS (23/10/2018) Alvorada/RS (23/10/2018)  
Valor das Diárias: 65,38 
 
 
 
PCDP 003448/18 
Nome do Proposto: GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA 

Cargo ou Função: Pedagogo 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Alvorada/RS (29/10/2018) Bento Gonçalves/RS (30/10/2018) 
 Bento Gonçalves/RS (30/10/2018) Alvorada/RS (30/10/2018)  
Valor das Diárias: 275,61 
 
 
 
 
 
 
 



20 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.2 Férias 
 

SIAPE Nome Exercício Período Parcela 

2233241 Adriana Silva Martins 2018 15/10/2018 à 22/10/2018 4º Parc 

 
2233241 

 
Adriana Silva Martins 

 
      2018 

 
24/10/2018 à 28/10/2018 

 
   5° Parc 

2397572 Cristiane Silva Esteves 2018 22/10/2018 à 26/10//2018 2º Parc 

1822731 Guilherme Brandt de 
Oliveira 

2017 04/10/2018 à 05/10/2018 3° Parc 

2343580 Sabrina Chapuis de 
Andrade 

2017 01/10/2018 à 06/10/2018 3° Parc 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.3 Afastamentos/Atestados 

 
 

Nome do Servidor SIAPE Período Motivo 

Licía Carla Lima da 

Silva                                  
 

1761393  
17/10/18  A 
27/10/18. (11dias) 

Tratamento da Própria 
Saúde 

Maurício Tavares 

Pereira                      

 
1267435 

 29/10/18  à 
01/11/18. (04 dias) 

Tratamento da Própria 
Saúde 



21 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 CONSELHO DO CAMPUS 

 
3.1 Resoluções 

 

Resolução nº 031, de 15 de outubro de 2018. 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS Campus Alvorada, no uso de 

suas atribuições, considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária deste 

Conselho, realizada em 15 de outubro de 2018, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Homologar o Resultado Final do Edital nº 15/2018, referente ao Afastamento 

com Substituição de Docente para Capacitação/Qualificação em Programas de Pós 

Graduação Stricto Sensu e Pós-Doutorado, na seguinte ordem: 

 

 
1º.  Leonardo Vianna do Nascimento 

2º.  Maurício Tavares Pereira  

3º.  Rossane Trindade Wizer 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  Fábio Azambuja Marçal 

Presidente do 

Concamp IFRS 
Campus Alvorada 

 

Resolução nº 032, de 15 de outubro de 2018. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS Campus Alvorada, no uso de 

suas atribuições, considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária deste 

Conselho, realizada em 15 de outubro de 2018, 

 

 
RESOLVE: 

 
 
 
 
 
 
 



22 
Rua Prof. Darcy Ribeiro nº 121, Bairro Campos Verdes, Alvorada/RS - CEP 94834-413 

Outubro/2018 

/2018 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Alvorada 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 1º APROVAR a liberação de 30% (trinta por cento) da carga horária para 

qualificação do servidor técnico-administrativo Gleidson Barreiro Flores, matrícula SIAPE nº 

2259882, conforme Instrução Normativa nº 06, de 11 de maio de 2015, nos termos do  

Processo 23739.000248/2018-89. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

Presidente do 
Concamp IFRS 

Campus Alvorada 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


